¹ Hon. I. II. Ep. cur. XL. — ² Ead. Ep.

³ Jord. Ms. Vat. sign. num. 1960. — ² Saril. indic. I. II. et in Annal. I. IV. c. 74 et alii. — ³ Lib. I. Ep. cur. XXVIII.

qui de ipsius intentione certiora (non) expectanda suggererent argumenta; volentes tamen solitam maturitatem Sedis Apostolicæ observare, de ipsius Sedis mansuetudine consueta contra eundem Alfonsum omnem processum, usque ad festum Ascensionis Dominicæ primo venturum duximus sustinendum; tanto contra ipsum ex tunc, si apparuerit per eum nobis illusum, gravius spiritua-liter et temporaliter, prout expedire viderimus, processuri, quanto amplius ipse suam contumaciam per illusionem huiusmodi aggravaret. Actum in Urbe ante Ecclesiam S. Sabinæ in die Cœnæ Domini, Pontificatus nostri anno primo ».

12. Illuxerat Dominicæ Ascensionis dies, necdum Alfonsi oratores ad aulam Pontificiam pervenerant: sed cum iter aggressos fama esset, ac nonnullis justis impedimentis implicitos teneri, ferendæ sententiæ tempus iterum extraxit¹. Accessisse demum ad Sedem Apostolicam regios oratores, quorum princeps erat Raymundus e Rifulden, ostendit data ab Honorio tuti commentus syngraphia², qua reversuris ab aula Pontificia liberos aditus aperiri in Aragoniam iussit. Haud tamen excusationes Alfonsi in tuendo paterno regno, cuius jura edicto Pontificio in Carolum Valesium traducta erant, admittæ: imposita enim Joanni tit. S. Cæciliæ presbytero card. provincia³, ut ad Carolum in possessionem regni Aragonii, jure honorario ipsi ab Apostolica Sede traditi, inducendum, Ecclesiasticos, qui Alfonso student, sacrorum usu sacerdotiorumque vectigalibus privaret.

13. *Tentata conciliatio inter Alfonsum et Carolum Valesium de regno Aragonio.* — Dum Alfonsum inter et Carolum Valesium de Aragoniæ regno certabatur, Eduardus Anglorum rex pacis incundæ interpret accessit, tum ob jura sanguinis, tum ut pacata Europa Syriacæ protectioni tutius se compararet, ut narrat Ptolemæus Lucensis⁴, cui etiam Jordanus⁵ consentit his verbis: « Anno eodem, nimirum MCLXXXVI, Odoardus rex Angliæ (facto prius homagio regi Franciæ pro ducatu Aquitanie, et aliis quæ in regno Franciæ tenebat) venit (in) Vasconiam, liberaturus regem Carolum, qui erat in Cathalonia, nati enim erant ex duabus sororibus, et (tractaturus) cum Alfonso tunc rege Aragonum primogenito Petri, qui Petro successerat ». Honorium itaque rogavit, ut ad se internuntios summa ad conciliandam concordiam auctoritate instructos mitteret. Cui Honorius respondit⁶, tantis rem obseptam difficultatibus; atque Apostolicam Sedem, Siculum regem, Gallorum stirpem regiam, ac filios Ferdinandi Alfonsi majoris natu filii in eo bello ita implicitos videri, ut nullis legatis, quamvis summa præditis prudentia, tanti momenti negotia permittere possit: